- 1 -

中山市人力资源和社会保障局

关于印发《中山市零工市场及就业驿站

建设方案》的通知

各人社分局：

《中山市零工市场及就业驿站建设方案》业经局党组会审议

通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请

径向市人力资源管理办公室反映。

中山市人力资源和社会保障局

2023年 9月 18日

（联系人：李泳宇、詹芸，联系电话：88857262、88875275）

- 2 -

中山市零工市场及就业驿站建设方案

根据《人力资源社会保障部 民政部 财政部 住房城乡建设

部 国家市场监管总局关于加强零工市场建设完善求职招聘服务

的意见》、《广东省零工市场建设指引（征求意见稿）》、《广

东省就业驿站建设指引（征求意见稿）》等文件的有关精神，全

面落实党中央、国务院稳经济、稳就业工作部署，坚持以人民为

中心的发展思想，发挥政府作用，运用市场化方式，推进零工市

场、就业驿站建设，通过提供更具实用性、针对性、综合性的便

利化公共就业服务，全力稳定就业局势。按照省人社厅要求，结

合中山实际，拟推进中山零工市场及就业驿站建设，特制定本方

案。

一、工作目标

为进一步提升我市公共就业服务水平，有力促进零工等各类

群体就业，计划在全市推进零工市场及就业驿站载体建设，以线

上线下一体化模式，全市建设“N”个零工市场和就业驿站，打

造“15分钟就业服务圈”的人力资源服务体系，为新就业形态

劳动者、各类重点就业群体等提供集就业创业指导、职业能力测

评、岗位推荐、职业技能培训、劳动权益咨询、便民休憩等功能

于一体的综合性服务保障。

二、建设内容

（一）联合一批社会专业化平台。结合省厅一体化信息平台

- 3 -

建设，充分利用“互联网+”、大数据、云服务、人工智能等技

术手段，提升就业信息服务水平。依托中山公共招聘服务平台、

中山人社微信公众号和各镇街网络宣传阵地等发布各地公共就

业服务机构招聘、培训等服务信息，推送劳动就业和社会保障法

律法规、就业创业政策解读等信息，方便灵活就业人员和用工主

体快速查询。鼓励全市有线上就业服务平台的机构积极参与零工

市场、就业驿站信息化服务。通过前端收集用人单位招聘信息，

后端与公共就业服务平台连通，利用大数据促进用工主体与职业

者之间实现快速精准匹配对接。

（二）打造四个市镇共建示范点。在重点镇街（石岐、东区、

南区、小榄）与党群服务中心、“蜂享驿站”等相结合，以市镇

街共建的形式，择优选择 4个具有一定规模、设施设备相对完善

的服务点，共同建设市级零工市场（就业驿站）示范点，提供完

整零工市场、就业驿站功能服务。其中，拟与东区、南区共建两

个零工市场示范点，与石岐、小榄共建两个就业驿站示范点。全

市零工市场/就业驿站统一名称为：中山市（**街道、镇/行业）

零工市场或中山市（**街道、镇/行业）就业驿站。零工市场/

就业驿站标识应悬挂于入口显著位置，标识的字体、材质、规格

等按市局统一标准制作。

（三）各镇（街）分别建设零工市场和就业驿站。由各镇街

分局合理利用现成场地资源，在镇街公共就业服务场所、村（社

区）党群服务中心、“蜂享驿站”等设置零工市场或就业驿站，

- 4 -

覆盖更多就业群体。有条件的站点可为灵活就业群体、各类重点

帮扶就业群体提供特色服务，根据实际采取聘请零工协理员（兼

职人员）、安放信息一体机、零工橱窗等方式建设一批零工市场

或就业驿站，打通信息末梢，促进求职人员实现就地就近获得就

业信息及服务。

三、建设计划

全市零工市场、就业驿站建设采取市级统筹，镇街建设，分

步推进的方式进行。

（一）第一阶段：调研摸底

各镇街分别摸清零工市场、就业驿站建设社会需求，形成工

作方案，报市人社局形成全市统一建设方案，报请实施。

（完成时间：2023年 9月 15日前）

（二）第二阶段：建设实施

建设方案报请党组审议，落实资金保障，并下发实施，通过

政府采购落实服务机构负责全市线上零工市场建设，同步推进有

条件镇街建设“N”个零工市场和就业驿站。

（完成时间：2023年 10月底前）

（三）第三阶段：验收运营

根据实际情况优先推进中心城区零工市场和就业驿站示范

点建设，计划 11月中前完成验收并投入运营，其余各镇街零工

市场、就业驿站逐步推进，成熟一个验收一个，年底前完成全部

计划。

（完成时间：2023年 12月底前）

- 5 -

四、建设标准

零工市场、就业驿站建设标准按照《广东省零工市场建设指

引（征求意见稿）》《广东省就业驿站建设指引（征求意见稿）》

的标准进行建设。

五、资金保障

市局从就业专项资金中安排专项经费，并结合各镇街建设需

求，下达到各镇街用于零工市场及就业驿站的建设、组织招聘会、

开展就业服务活动、宣传及日常管理等方面，鼓励各镇街配套建

设资金（资金预算详见附件 4）。资金使用范围主要用于：设备

购置（每个站点需配备 LED显示屏、电脑等基础设备）、场地

改造、开展专项招聘、就业服务活动等。

六、其它要求

（一）合理共享资源

各分局与党群服务中心、蜂享驿站合作共建的站点，要充分

利用现有资源，合理加载人社各项服务功能。由各分局具体指导

站点的日常管理和服务工作，建立日常管理服务工作台账。原则

上要求每个镇街建设 1个以上零工市场、1个以上就业驿站，根

据实际情况鼓励多建。

（二）推荐技能培训

零工市场、就业驿站要结合市场需求和行业实际落实培训政

策和培训政策推介服务，针对灵活就业人员、重点就业群体的能

力和素质，提供符合市场需求、易学易用的培训信息，引导有培

- 6 -

训需求的就业人员参加急需紧缺职业技能培训和新职业技能培

训，推荐有创业意愿的参加创业培训。

（三）提供就业援助

建立就业人员分级服务机制，对待工时间长、低收入家庭、

残疾等大龄和困难就业人员加强就业帮扶，优先组织其与适合的

用工主体开展“一对一”对接洽谈，定期举办招聘会、宣讲会等

就业服务活动，引导用工主体优先招用困难就业人员。对符合就

业困难人员条件的，按规定开展个性化就业援助，明确服务项目

和步骤，组织参加职业培训，跟踪解决就业过程中的困难和问题。

对其中通过市场渠道难以实现就业创业且符合条件的，可通过公

益性岗位予以安置。要全面落实就业人员职业培训补贴、社会保

险补贴、创业补贴等就业创业政策。

（四）实施动态监测

市人力资源管理办公室负责统筹全市零工市场、就业驿站的

建设工作，建立零工市场、就业驿站动态管理名录，编制规范运

行的零工市场、就业驿站清单。各镇街要向社会广泛公布地址、

运行时间、职业（工种、岗位）、联系方式等信息，为供求双方

对接提供指引。支持具备一定工作条件和基础的镇街开展零工市

场、就业驿站运行情况监测，对求职人数、招聘岗位等信息进行

定期监测分析，及时掌握市场供求变化趋势。

（五）引导规范运营

鼓励人力资源服务机构、社会资本和优质服务资源参与零工

- 7 -

市场、就业驿站建设，依法依规提供招聘求职对接服务，拓展职

业规划、企业管理、法律援助等专业化服务。鼓励公共就业服务

机构招募志愿者，组建零工市场、就业驿站志愿服务团队，多渠

道开展求职招聘对接服务。

（六）强化权益保障

指导督促零工市场、就业驿站依法开展招工用工服务，落实

公平就业制度，依法严厉打击恶意欠薪等违法行为。坚决纠正就

业歧视，维护和保障劳动者的合法权益。引导零工市场、就业驿

站劳动者和用工主体积极参加就业意外伤害保险，按照有关规定

享受补贴政策。加大劳动就业和社会保障法律法规政策宣传，帮

助就业人员了解自身权益，提高维权和安全意识，依法理性维权。

（七）联动相关部门

积极联动各镇街党建工作办公室、各级人力资源社会保障、

财政、邮政、民政、住房城乡建设、市场监督管理等有关部门，

加强沟通协调，充分发挥各部门的职能作用，相互配合，提升工

作质效，形成齐抓共管零工市场的工作合力。

（八）加强宣传推广

通过线上线下等形式，多渠道、全方位宣传零工市场、就业

驿站，让更多人了解和认识零工市场、就业驿站的优势和特点，

促进发展和壮大。同时及时发现和选树零工市场、就业驿站建设

和服务中的典型经验和先进事迹, 充分发挥示范引领作用,营造

良好社会氛围。

- 8 -

附件：中山市零工市场、就业驿站建设资金使用计划表

- 9 -

附件

中山市零工市场、就业驿站建设资金
使用计划表

序号 镇街
预算资金

（万元）
项目说明 备注

1 石岐街道 11.75
零工市场、

就业驿站（含市

镇共建示范点）

市级示范

点一个 10

万元

2 东区街道 11.75

3 南区街道 11.75

4 小榄镇 11.75

5 火炬开发区 3.5

零工市场及

就业驿站

6 西区街道 3.5

7
翠亨新区

（南朗街道）
3.5

8 民众街道 3.5

9 五桂山街道 3.5

10 古镇镇 3.5

11 横栏镇 3.5

12 港口镇 3.5

- 10 -

注：根据镇街实际需要建设，资金额度可适当调整。

13 沙溪镇 3.5

14 大涌镇 3.5

15 黄圃镇 3.5

16 南头镇 3.5

17 东凤镇 3.5

18 阜沙镇 3.5

19 三角镇 3.5

20 三乡镇 3.5

21 坦洲镇 3.5

22 板芙镇 3.5

23 神湾镇 3.5

合计 113.5